
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 68 del 14/09/2020 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE RICHIESTA CONTRIBUTO LR 15/2001 (AREE 

DEGRADATE).- 
 

L’anno   duemilaventi il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 17,30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco s  

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso, che  

• Con Determinazione n. G09242 del 03/08/2020la Regione  Lazio Area affari generali, sicurezza integrata e 

beni confiscati alla mafia ha approvato l’”Avviso Pubblico per la concessione di contributi, in conto capitale, 

per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza, acquisizione e gestione delle informazioni, 

riqualificazione delle aree degradate, ai sensi della l.r. 15/2001 e della deliberazione di Giunta regionale del 

30 luglio 2020, n. 511, Allegato A, esercizio finanziario 2020 e 2021”; 

• il contributo è destinato a finanziare progetti di investimento per l’acquisto e l’installazione di strumenti 

tecnici per la sorveglianza degli spazi pubblici, per la realizzazione di sistemi di gestione delle informazioni, 

per la riqualificazione di aree degradate, al fine di:  

o aumentare la vivibilità dei territori regionali, sia metropolitani che dei medi e piccoli comuni;  

o prevenire e contrastare i fenomeni di inciviltà urbana e di criminalità diffusa e predatoria;  

o incrementare nel cittadino la percezione di prossimità delle istituzioni;  

o partecipare alla realizzazione di città-comunità, ove sia possibile far sviluppare capitale sociale”, 

solidarietà, vicinanza e mutuo soccorso;  

o incentivare e sostenere azioni innovative.  

• L’importo massimo assegnabile per ogni singolo intervento è fissato in € 20.000,00 per comuni con 

popolazione complessiva fino a 10.000 abitanti; 

 

Considerato che il Comune di Proceno ha in progetto la messa in sicurezza di un’area sita in loc. Fuori Porta 

Fiorentina, limitrofa all’abitato e mai sistemata; 

 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, all’Ing. Giordana Geronzi, nominata con Decreto 

Sindacale n. 3 del 16/09/2019, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione degli appalti dei lavori di manutenzione straordinaria 

sopra individuati; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, e successive modificazioni; 

- il D.P.R. n. 207/2010, e successive modificazioni; 

- il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2019, n. 58; 

- il decreto direttoriale del 14 maggio 2019; 

- il decreto direttoriale del 10 luglio 2019; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- lo Statuto comunale vigente; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Con voto unanime e favorevole reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 



DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di prendere atto dell’iniziativa denominata “Avviso Pubblico per la concessione di contributi, in conto 

capitale, per la realizzazione di sistemi di videosorveglianza, acquisizione e gestione delle informazioni, 

riqualificazione delle aree degradate, ai sensi della l.r. 15/2001 e della deliberazione di Giunta regionale del 

30 luglio 2020, n. 511, Allegato A, esercizio finanziario 2020 e 2021” da destinare all’intervento di 

“Riqualificazione e fruizione di un’area pubblica abbandonata e degradata in loc. Fuori Porta 

Fiorentina” e che l’importo massimo assegnabile per ogni singolo intervento è fissato in € 20.000,00; 

3. di approvare il progetto preliminare composto da: 

o Relazione tecnica 

o Documentazione fotografica 

o Tavola 1 Inquadramento territoriale 

o Quadro tecnico economico 

4. di approvare il quadro economico così composto: 

A1 LAVORI DI SISTEMAZIONE DELL’AREA  € 18 236,00 

di cui € 550,00 per oneri per la sicurezza 

 

A2 ILLUMINAZIONE AREA E RAMPE   €  2 300,00 

 

B1 SPESE TECNICHE E ONERI PREVIDENZIALI  €  1 764,00 

B2 IVA 10% sui lavori     €  2 053,60 

    TOTALE   €          24 353,60 

Importi coperti dal contributo regionale  (da richiedere) 

- Lavori di sistemazione     € 18 236,00 

- Spese tecniche      €   1 764,00 

         TOTALE    €  20 000,00 

5. di dare mandato al sindaco e al RUP di espletare la procedura per la richiesta di finanziamento in oggetto; 

6. di affidare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

all’Ing. Giordana Geronzi, per tutte le fasi relative all’espletamento dei lavori sopra individuati; 

7. data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to       

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  17/09/2020       al  02/10/2020           al n. 507     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 17/09/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/09/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 14/09/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


